
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ, DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GARIBALDI “ 

Via Mola di Santa Maria snc – 04022 Fondi - LT - 0771.531509-/fax 0771.531738 

  e-mail:  ltic85200d@istruzione.it  PEC: : ltic85200d@pec.istruzione.it 

  Codice Meccanografico  LTIC85200D – Codice Fiscale 90056220594 
 

 

 
 
Prot.n.  1457             Fondi,  26/02/2016 
Determina  n. 99 
     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOALSTICO 

 
Oggetto:  Designazione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) - PROGRAMMA OPERATIVO NA-
ZIONALE  “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 FESR Asse II -  Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecno-
logica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico AOODGE-
FID/12810 del 15/10/2015 Realizzazione di ambienti digitali” Progetto 10.8.1.A3- FESRPON-LA-2015-210 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.; 

VISTO il Decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.L. gs 163/2006  “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTI il Regolamenti (UE) n. L303120L3 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. L30tl2OL3 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 730412013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 20141T05M2OP001 "Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione, di 



ambienti digitali; Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave, 

VISTA la NOTA del MIUR prot. n. AOODGEFID/5489 del 17 marzo 2016 che rappresenta la formale 

“autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa” 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/5897 del 30 marzo 2016 che rappresenta la 

formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa di questa istituzione scolastica; CODICE PROGETTO: 

10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-210 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 2 del 24/09/2016 con la quale è stato approvato il progetto 

"Realizzazione ambienti digitali"; 

VISTO il decreto del dirigente scolastico prot. n. 1441 del 22/04/2016 di assunzione del progetto nel 

Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2016; 

 
Recepite le “Linee guida” relative ai FESR e la necessità di nominare un RUP 
 
Tutto ciò visto e rilevato, parte integrante del presente avviso 
 
 

DETERMINA 
 
1)  in coerenza del principio di appartenenza del RUP all’amministrazione aggiudicatrice, la designazione del 
RUP – Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 25, del DL.gs 165/2001 e s. m. i. di cui all’art. 
10,comma1 del D.L.gs.163/2006, nella persona del Dirigente Scolastico dott.ssa Daniela Patrizio per la 
realizzazione degli interventi relativi alla Realizzazione di ambienti digitali 
 

Sottoa-
zione 

Codice identificativo progetto Titolo modulo Totale autoriz-
zato progetto 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-
210 

Schemi mobili in una scuola di-
namica 

€ 26.000,00 

 
2) La pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio dell’Istituzione scolastica e sul sito 
internet della scuola 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

                  Dott.ssa Daniela Patrizio 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3,c.2 DLgs 39/93) 
 
         


